

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2023**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2023**

Aos 13 (treze) dias do mês de abril de 2023, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ**, inscrita no CNPJ(MF) sob o nº 10.294.254/0001-13, situada à Av. Estácio Coimbra, nº. 19 – Centro - Orobó(PE), neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. **SEVERINO LUIZ PEREIRA DE ABREU**, CPF nº 687.445.954-68, R.G. nº 3.83.952 SDS/PE, brasileiro, casado, neste ato denominado simplesmente **ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS**, realizado por meio do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023**, e de outro lado, as empresas adjudicatárias nos itens abaixo, homologada em 23/03/2023, doravante denominada **FORNECEDOR**, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de prestação de serviço, nos termos do Decreto Municipal nº 044/2014, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 – DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, fica registrado nesta **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ**, observada a ordem de classificação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso de contratação de empresa especializada para locação de estrutura de palco, tendas, iluminação, som, grupo gerador e banheiros químicos, necessários à realização de shows, eventos culturais e demais festividades comemorativas pertencentes ao calendário anual do Município de Orobó – PE.

Empresa **F L DA SILVA NETO LTDA-ME**, CNPJ nº 19.438.368/0001-64, situada na Avenida Alto São Sebastião, 686, Alto São Sebastião – Limoeiro/PE, E-mail: chicopalco@gmail.com, Fone: (81) 99848-5561, intermédio de seu representante legal o Sr. Francisco Luiz da Silva Neto, brasileiro, empresário, residente e domiciliado na Rua Joaquim Elias Albuquerque, 21, Apto. 102, Sinhazinha – Limoeiro/PE CEP: 55.700-000, RG nº 4.931.266 SDS-PE e do CPF nº 961.517.814-49.

Item	Descrição	Quant.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Locação de <b>BANHEIRO QUÍMICO</b> : o banheiro de modelo standard deverá ser fabricado em polietileno de alta densidade, resistente e totalmente lavável, compostos de caixa de dejetos com assento, teto translúcido, inclinado, com cavaletes para impedir a entrada d a chuva, suporte de papel higiênico, pontos de luz, trava interna, porta com 180º de abertura, com mola interna de alta resistência que a mantenha fechada; piso antiderrapante, espaço interno mínimo de 2,4 metros cúbicos, identificação (masculino/feminino e livre/ocupado), ponto de ventilação, a porta de entrada deverá ter largura mínima de 50cm e abertura de 180 graus, além de pessoal identificado para a execução de manutenção, limpeza e higienização deste banheiro, com reposição imediata de materiais e peças eventualmente danificadas durante todo o evento. Marca: Poly Jhon.	80	Unidades	R\$ 160,00	R\$ 12.800,00
2	Locação de <b>DISCIPLINADORES</b> com montagem e desmontagem, de fechamento, tipo Grade com estrutura em tubos galvanizado 1¼ de diâmetro e 2,65mm de espessura, medindo 2,15 x 1,10, modular. Marca: Própria.	300	Unidades	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00

SEVERINO LUIZ  
PEREIRA DE  
ABREU:68744595468

Assinado de forma digital  
por SEVERINO LUIZ PEREIRA  
DE ABREU:68744595468  
Dados: 2023.04.13 13:39:25  
-03'00'

**F L DA SILVA NETO**  
LTDA:19438368000164

Assinado de forma digital por F L DA SILVA NETO  
LTDA:19438368000164  
Data: 2023.04.13 13:39:25  
Múltipla vs. ou=2023/130000162, ou=Presencial,  
ou=Certificado Pj A1, ou=F L DA SILVA NETO  
LTDA:19438368000164  
Dados: 2023.04.13 13:39:18 -03'00'





	(uma) água com lonas anti-chamas na cor branca, com fechamentos de fundo e laterais em lona transparente, guarda-corpo em 1.10m de altura em todo perímetro. Toda área de palco deverá ser aterradas com hastes de 5/8" x 2.40m em cobre, com conector paralelo e parafuso utilizando cabo pirastic de bwf 750v de seção métrica de 25mm <sup>2</sup> , templa rígido devendo ser interligado entre a haste de terra e as junções de estrutura. Marca: Própria.				
9	Locação de <b>PALCO 8M X 6M</b> , com base em estrutura tubular metálica, medindo 8m de frente por 6m de profundidade, com 1m de altura do piso ao solo, pé direito com altura de 3m e 5m de profundidade no piso do palco nivelada e acarpetada na cor preta. Piso em placas pré-fabricadas de 2.20m x 2.20m com perfil u de 4" por 1/8 revestido de madeirite plastificado de 14.00mm. Cobertura em lona anti-chamas com blackout na cor branca, fundo e laterais de caixa cênica deverão ser chamas de blackout na cor branca. A base frontal e lateral do palco e a área de produção deverão ser isoladas com armação de metalon com placas de aço pré-fabricados medindo 2.20m x 1.10m. Marca: Própria.	20	Unidades	R\$3.400,00	R\$ 68.000,00
10	Locação de <b>SOM PORTE GRANDE PA</b> - composto por 01 console digital 48 canais, 12 auxiliares/matrix, 08 dcas, 04 bandas de equalização paramétricas, 02 processadores dinâmicos por canal e 08 multiefeitos, 20 equalizadores gráficos de 31 bandas, com resolução mínima de 48khz, 01 multicabo 48 vias para atender aos canais da mesa e mais 12 canais para auxiliares com splitter de 60mts. Ou mais. 01 analisador de espectro ou computador com programa de análise. 01 pré amplificador valvulado com compressor e equalização. 01 processador de sistema digital, estéreo, com duas entradas e 08 saídas, 02 equalizadores 31 bandas para o sistema pa, 24 caixas de sub woofer com 02 falantes de 18", 1.600 watts rms, 24 caixas acústicas tipo line array industrializadas com sistema fly, que reproduza no mínimo 110 dba a 35 metros do palco, com cobertura horizontal de no mínimo 90 graus. Amplificação compatível com o sistema. Cabeção de ac com 50 metros, no mínimo um aparelho de md. 01 aparelho de dvd player. 01 intercomunicador entre as mesas de pa e de monitor com luz de chamada e com head set. Fios e cabos para ligação de sistema. 01 not book para gravação ou equipamento similar. Monitor. 01 console digital 48 canais com pré amplificadores, com recai para todos os canais, 16 auxiliares, 08 matrix, 08 dcas, 04 bandas de equalização paramétricas, 02 processadores de efeitos, 02 processadores dinâmico por canal, 08 canais de equalização, 31 bandas operacionais com resolução mínima de 48 khz, 01 processador de sistema digital, estéreo com 02 entradas e 08 saídas para o sidefill, 02 sidefills com 02 sub woofer com 02 falantes de 18", 02 caixas de 3 vias (graves médios e graves e médias altas). 24	15	Unidades	R\$5.000,00	R\$ 75.000,00

SEVERINO LUIZ  
PEREIRA DE  
ABREU:68744595468

Assinado de forma digital por  
SEVERINO LUIZ PEREIRA DE  
ABREU:68744595468  
Data: 2023.04.13 13:41:11  
-03'00"

F L DA SILVA NETO  
LTDA:19438368000164

Assinado de forma digital por F L DA SILVA NETO  
LTDA:19438368000164  
[Ph: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=PE, ou=AC SOLUTI  
Múltipla v: ou=2293713000162, ou=Prescriçã, ou=Certificad  
P: A], ou=F L DA SILVA NETO LTDA:19438368000164  
Data: 2023.04.13 12:31:01 -03'00"

	caixas de monitor (02 falantes de 08 ou 15" mais drive de 2") ou similar. 04 caixas de sub 1x18". 04 caixas com três vias (02 falantes de 15", 02 falantes de 6" e um drive duas") para monitoração da bateria. 03 sistemas de monitores in ear sem fio incluindo fones auriculares. 100 cabos de microfones. 70 pedestais. 16 garras. 08 sub multicabos de 12 vias. Microfones dinâmicos. 20 microfones condensadores. 02 microfones sem fio uhf com frequência fixa. 02 microfones uhf box com frequências variáveis. 12 direct box ativas e passivas. Fios e cabeamento para ligação do sistema, distribuição de energia com aterramento. 02 amplificadores para guitarra tipo cabeçote, valvulado com reverb e 100 wats. 02 amplificadores para contra baixo com compressor 200wats. 02 caixas industrializadas para contra baixo de 8 falantes de 10" ou de 15". E 04 falantes de 10", 18 praticáveis pantográficos articulados em alumínio medindo 2m x 1m, com rodas e travamentos para acoplagem das peças, 02 aparelhos de palco, sendo 01 para baixo e 01 para guitarra. 01 mesa analógica reserva. Marca: FZ.				
11	Locação de <b>SOM PORTE MÉDIO PA</b> : composto por 01 um multicabo 32 vias com mais 08 vias para canais auxiliares, com splitter de 50 metros ou mais; 01 processador de sistema estéreo com 2 entradas e 8 saídas; 40 equalizadores 31 bandas para o sistema e para inserts; 8 caixas de sub woofer com 2 falantes de 8", 1.600xrms; 8 caixas acústicas de 3 vias (falante de 15" ou 12", 1 falante de 10" e 1 driver de alta frequência de 2") ou equivalente que produza no mínimo 110 dba a 20 metros do palco; amplificador compatível com o sistema; cabeamento de ac com 50 metros no mínimo; 01 intercomunicar entre as mesas de pa e de monitor; fios e cabos para a ligação do sistema. Monitor: 1 console digital 32 canais, 16 auxiliares, 04 bandas de equalização paramétricas, 01 processador de efeitos, 2 processadores dinâmicos por canal, 14 canais de equalizadores 31 bandas, com resolução mínima de 48khz, 01 processador de sistema estéreo com 2 entradas e 8 saídas para o sidefill; 02 sidefills com 01 subs e 01 caixas de 3 vias similares as especificações para o pa ; 12 caixas de monitor (02 falantes de 12 ou 15" + drive de 2") ou similar; 02 caixas de 3 vias (02 falantes de 15", 02 falantes de 6" e 01 drive de 2") para bateria; amplificação compatível com o sistema; 60 cabos de microfones. 30 pedestais. 08 garras. 35 microfones dinâmicos, 06 microfones condensadores, 02 microfones sem fio uhf, 10 direct box ativas e passivas. Fios e cabos para ligação do sistema, distribuição de energia com aterramento. Cabos de microfones. 70 pedestais. 16 garras. 08 sub multicabos de 12 vias. Microfones dinâmicos. 20 microfones condensadores. 02 microfones sem fio uhf com frequência fixa. 02 microfones uhf box com frequências variáveis. 12 direct box ativas e passivas.	20	Unidades	R\$5.000,00	R\$ 75.000,00

SEVERINO LUIZ  
PEREIRA DE  
ABREU:68744595468

Assinado de forma digital  
por SEVERINO LUIZ PEREIRA  
DE ABREU:68744595468  
Data: 2023.04.13 13:42:21  
-03'00"

F L DA SILVA NETO  
LTDA:19438368000164

Assinado de forma digital por F L DA SILVA NETO  
LTDA:19438368000164  
DN: c=BR, o=CP-Brasil, st=PE, l=Limonito, ou=AC SGLITI  
Múltipla vs., ou=20937130200162, ou=Presencial, ou=Certificado  
P1 A1, ou=F L DA SILVA NETO LTDA:19438368000164  
Data: 2023.04.13 12:37:22 -03'00'



	Fios e cabeamento para ligação do sistema, distribuição de energia com aterramento. Marca: FZ.				
12	Locação de cobertura tipo <b>TENDA 3X3 METROS</b> - Cobertura chapéu de bruxa ou piramidal (conforme solicitado) em estrutura galvanizada, nivelada, com pé direito mínimo 2. 5m altura, lona vinílica*, calha de interligação metálica ou lona (conforme solicitado), fechamento lateral e balcão se necessário * lona vinílica, td1000 d3 710g 0,56mm, com black out, antichama, antimoho, proteção UV, na cor branca. Marca: LWS Tendas.	40	Unidades	R\$ 240,00	R\$ 9.600,00
13	Locação cobertura tipo <b>TENDA 10 X 10 METROS</b> - Cobertura piramidal 10x10 em chapa de ferro tubular com sistema de encaixe, unidas com parafusos e conexões em aço pelo sistema MIG de soldagem, tratamento antiferruginoso ( galvanização ) e fixação por cordas ou cabos. Cobertura em lona branca aditivado contra raios ultravioletas (UV) e oxidação, contém blackout, não propagador de chamas, autoextinguível, anti-ressecamento e impermeável. Laterais em lona branca aditivado contra raios ultravioletas (UV) e oxidação contém blackout, não propagador de chamas. Marca: LWS Tendas.	40	Unidades	R\$1.180,00	R\$ 47.200,00
<b>Valor Global:</b>					<b>R\$553.900,00</b>

Valor total da Ata de Registro de Preços **R\$ 553.900,00 (quinhentos e cinquenta e três mil e novecentos e noventa reais)**

2 – DA EXPECTATIVA DO SERVIÇO: O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ ou Interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão ELETRÔNICO Nº 013/2023.

2.1 – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de Pregão ELETRÔNICO Nº 013/2023.

2.2 – O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS: a PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 – Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 – DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Decreto Municipal nº 044/2014, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo à PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 – Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA MUNICIPAL poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 – Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas aplicáveis à espécie.

SEVERINO LUIZ PEREIRA  
DE ABREU:68744595468

Assinado de forma digital por SEVERINO LUIZ PEREIRA DE ABREU:68744595468  
Dados: 2023.04.13 13:44:39 -03'00'

**F L DA SILVA NETO**  
**LTDA:19438368000164**

Assinado de forma digital por F L DA SILVA NETO  
LTDA:19438368000164  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PE, l=Limoeiro, ou=AC SOLUTI  
Multipla v5, ou=20937130000162, ou=Presencial,  
ou=Certificado PJ A1, cn=F L DA SILVA NETO  
LTDA:19438368000164  
Dados: 2023.04.13 12:31:45 -03'00'

4.3 – O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 – DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso da prestação do serviço será o Foro de Orobó (PE), com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

OROBÓ, 13 DE ABRIL DE 2023.

SEVERINO LUIZ  
PEREIRA DE  
ABREU:68744595468

Assinado de forma digital por  
SEVERINO LUIZ PEREIRA DE  
ABREU:68744595468  
Dados: 2023.04.13 13:45:28 -03'00'


**PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ**  
SEVERINO LUIZ PEREIRA DE ABREU  
ORGÃO GERENCIADOR

**F L DA SILVA NETO**  
**LTDA:19438368000**  
**164**

Assinado de forma digital por F L DA SILVA NETO  
LTDA:19438368000164  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PE, l=Limoeiro, ou=AC  
SOLUTI Multipla v5, ou=20937130000162,  
ou=Presencial, ou=Certificado PJ A1, cn=F L DA  
SILVA NETO LTDA:19438368000164  
Dados: 2023.04.13 12:32:12 -03'00'

**F L DA SILVA NETO LTDA-ME**  
FRANCISCO LUIZ DA SILVA NETO  
FORNECEDOR REGISTRADO

**TESTEMUNHAS:**

Nome:   
CPF nº: 059.330.894.86

Nome: F. L. da Silva Neto  
CPF nº: 028.650.211.99